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Anotace

Nedávné objevy na vimperském zámku aktualizují otázku stavební historie.

Bakalářská práce je zaměřena na úsek stavebních dějin a výzdobu zámku v držení

šlechtického rodu Novohradských z Kolowrat na počátku 17. století. Důraz je kladen

především na Jáchyma Novohradského z Kolowrat, jenž byl na Vimperku patrně

objednavatelem mnohočetných pozdně renesančních stavebních úprav. Pozornost je rovněž

věnována kvalitní nástropní a nástěnné výzdobě v prostorách Horního i Dolního zámku.

Významnou část bakalářské práce tvoří interpretace freskové výzdoby v renesančním sále v

prostorách Dolního zámku. Je však nutné podotknout, že je tato část koncipována pouze

hypoteticky, neboť zkoumaná plocha je v současné době pro ikonografický rozbor výzdoby

nedostatečně odkryta. Teprve po provedení restaurátorských prací lze získat platné závěry.

Klíčová slova: pozdní renesance, fresco secco, zámek, Vimperk, Jáchym Novohradský z

Kolowrat, záklopové malované stropy

Annotation

Latest discoveries at the Vimperk Chateau bring the matter of constructional

history up to date. This bachelor thesis focuses on the matter of constructional history

and the decoration of the chateau, which is held by the aristocratic family of the

Novohradský House of Kolowraty, at the beginning of the 17th century. The emphasis

is primarily placed on Joachim Novohradský of Kolowraty who most likely ordered a

large number of late Renaissance construction modifications for the Vimperk Chateau.

The attention is also paid to ceiling and wall decorations of high quality in the premises

of both the Upper and Lower Chateau. A significant part of this bachelor thesis includes

the interpretation of fresco decorations in the Renaissance hall which is situated in the

premises of the Lower Chateau. However, it should be noted that this section is

conceived only hypothetically, since the surveyed area is currently uncovered

insufficiently for iconographic analysis of its decorations to be conducted. It will not be

possible to acquire valid conclusions until restoration works are completed.

Key words: Late Renaissance, fresco secco, chateau, Vimperk, Joachim Novohradský

of Kolowraty, suspended painted ceilings

6

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................... 7

1. PÍSEMNÉ PRAMENY A LITERATURA ................................................................. 9

1.1. Prameny ..........................................................................................................9

1.2. Literatura ...................................................................................................... 10

2. HISTORIE HRADU A ZÁMKU ............................................................................. 12

2.1. Osídlení ......................................................................................................... 12

2.2. Středověk ...................................................................................................... 12

2.3. Raný novověk ............................................................................................... 15

2.4. Národní správa .............................................................................................. 19

3. OBJEDNAVATEL .................................................................................................. 20

4. STAVEBNÍ ÚPRAVY ZA JÁCHYMA NOVOHRADSKÉHO Z KOLOWRAT .... 25

4.1. Dolní zámek .................................................................................................. 26

4.2. Arkádové křídlo ............................................................................................ 28

4.3. Vstupní brána ................................................................................................ 29

4.4. Kolowratský trakt .......................................................................................... 30

5. MALÍŘSKÁ VÝZDOBA ........................................................................................ 32

5.1. Horní zámek – Severovýchodní křídlo ........................................................... 34

5.2. Horní zámek – Kaple čtyř evangelistů ........................................................... 35

5.3. Dolní zámek – Renesanční sál ....................................................................... 35

5.4. Dolní zámek - Salónky .................................................................................. 41

ZÁVĚR ....................................................................................................................... 43

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY............................................. 46

SEZNAM OBRAZOVÉ PŘÍLOHY ............................................................................ 49

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA ............................................................................................. 52

7

ÚVOD

Zámek ve Vimperku byl vystavěn na původním místě královského hradu

ležícího na jedné z hlavních cest evropského dálkového obchodu, Zlaté stezce. Hrad a

zámek v průběhu staletí prošel několika složitými středověkými i ranně novověkými

stavebními fázemi, které nabývají multilaterální obecně kulturní, historický i památkový

význam. Přelomovým obdobím a taktéž hlavním cílem bádaní je renesance, která

potvrdila nejvyšší uměleckohistorickou hodnotu.

Na přelomu 16. - 17. století nastaly významné změny v rámci životního stylu a

nároků feudálů i ve Vimperku. V části Horního zámku došlo k několika terénním

úpravám, ale i k zániku některých starších stavebních částí (např. při obvodu Horního

zámku vznikla kaple sv. Josefa a kaple čtyř evangelistů, jižní pozdně gotický palác byl

přestaven na zámecké křídlo). S dobovými požadavky renesančního sídla souviselo i

rozšíření zámeckého areálu (Dolní zámek a arkádové křídlo).

V obou částech vimperského zámku jsou velmi kvalitně dochovány nástropní i

nástěnné malby. Nástropní malby v prostorách Dolního zámku se ukázaly být rozsahem

zdaleka větší, než se původně mínilo. Nad vrstvou jednoduchých barokních trámových

stropů s rákosovou omítkou se nachází kompletně zachovaný původní renesanční

šablonově malovaný strop kdysi zdobící sál o výměře 188 m². Po dokončení

restaurátorského průzkumu byly nalezeny kazetové malované stropy i v prostorách

Horního zámku, avšak zde je každá kazeta jedinečná svým originálním ručně

malovaným motivem. Nástěnné malby v Dolním zámku provedeny technikou fresco-

secco zobrazují figurativní i dekorativní motivy. Vzhledem k propracovanosti

jednotlivých detailů a patrně vynikajícímu rozložení maleb v prostoru lze předpokládat,

že šlo o kvalitní malíře s dlouholetou praxí.

Uměleckohistorická hodnota zámku byla v průběhu posledního století dlouho

opomíjena i přes skutečnost, že se památka zachovala v neobyčejné komplexnosti i

kvalitě. Avšak současný havarijní stav některých částí objektu si vyžaduje rozsáhlé

stavební rekonstrukce pro zachování cenných prvků (např. závažné poškození

dřevěných prvků biotickými škůdci).

Cílem této práce je přispět k poznání stavební historie a výtvarné kultury zámku

za rodu Novohradských z Kolowrat na počátku 17. století. Práce je rozdělena do pěti

hlavních kapitol. V první kapitole je provedeno kritické zhodnocení literatury a

pramenů vztahující se k zadání bakalářské práce. Druhá část se opírá o historii hradu a
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zámku ve Vimperku. Dějiny jsou uspořádány podle historických období s ohledem na

šlechtické rody působící na Vimperku. Okrajově zahrnuje i stavební vývoj v

jednotlivých historických etapách. Ve třetí kapitole je předmětem zájmu šlechtický rod

Novohradských z Kolowrat, jenž je s velkou pravděpodobností objednavatelem

rozsáhlých stavebních adaptací na počátku 17. století. Rožmberkové jsou v této části

zahrnuti především proto, že doposud přetrvávala hypotéza, která významnou

renesanční přestavbu připisovala právě jim. Kapitola pojednává o vlivu příslušných

rodů na vimperské panství a vysvětluje jejich vztahové spojitosti. Čtvrtá část

rekonstruuje stavební aktivity ve Vimperku na počátku 17. století. Na základě

dendrochronologického průzkumu a historických pramenů jsou zde předloženy

hypotézy přiklánějící se ve prospěch Novohradských z Kolowrat. Nedílnou součástí

bakalářské práce je kapitola Malířská výzdoba. Interpretace zobrazených motivů se však

z důvodů nedostatečného odkrytí a značného poškození pohybuje pouze v rovině

hypotetické a teprve s komplexním odkrytím lze předpokládat platné závěry.
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1. PÍSEMNÉ PRAMENY A LITERATURA

1.1. Prameny

Ke spolehlivému určení provedených stavebních úprav a malířské výzdoby

interiérů za Jáchyma Novohradského z Kolowrat, je zapotřebí provést rešerši archivních

pramenů. Avšak bádání po rodové linii Novohradských z Kolowrat působících na

vimperském panství není zrovna snadné. Starý český šlechtický rod pánů z Kolowrat

byl pravděpodobně založen ve 14. století Albrechtem starším z Kolowrat. Po narození

jeho šesti synů se rodová linie začala větvit. Je známo více než deset rodových větví,

často pojmenovaných podle získaného majetku (například Purkart získal Opočno a

Bezdružice, podle čehož se jeho rodina nazývala Bezdružičtí z Kolowrat). Vimperští

Novohradští z Kolowrat jsou již druhou linií stejnojmenného rodu a v doposud

probádaných archivních pramenech nemají přílišného zastoupení. Bádání mne dovedlo

až k rodinnému archivu Kolowratů.1 Velká část rodinných archivů byla za minulého


[…]


35/ Franz Fortin , Dolní zámek, plán přestavby Dolního zámku z roku 1734, foto: Státní

oblastní archiv Třeboň, pracoviště Český Krumlov, fond Velkostatek Vimperk,

karton 745

36/ Dolní zámek, detail medailonu v okenní špaletě

37/ Dolní zámek, detail medailonu v okenní špaletě

38/ Motiv pletence

39/ Medailon ve spodní třetině stěny

40/ Medailon ve spodní třetině stěny
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41/ Motiv kotlíku a raka

42/ Figurální motiv, fragment nápisu

43/ Fontána s ptáčkem

44/ Detail fontány, stylizovaný maskaron

45/ Fragment koňské hlavy nad vstupem do renesančního sálu

46/ Postava krále, nad ním jezdec na koni

47/ Motiv medvěda

48/ Fragmenty figurálních motivů

49/ Figurální motivy, postava vojáka, dítě s hračkou

50/ Roh hojnosti, motiv pletence při rámování okenních špalet

51/ Detail masek

52/ Detail stomové aleje

53/ Figurální motiv

54/ Malované záklopové stropy

55/ Malované záklopové stropy

56/ Antikizující postava

57/ Antikizující postava

58/ Detail Lovecké scény, střelec

59/ Detail lovecké scény, jelen

60/ Detail lovecké scény, nadháněči

61/ Krajinný motiv, stromová alej

62/ Detail ornamentální výzdoby

63/ Detail ornamentální výzdoby

64/ Krajinný motiv, stan

Autorem fotografií je Alena Nová, pokud není uvedeno jinak.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

1/ Heinrich (Jindřich) de Verle, Winterberg, 1686, olej na plátně, foto: Vimperské

zámecké muzeum, inv. č. VD 47
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2/ Johann Georg Vogt, Winterberg, z díla Das jetzt – lebende Königreich Böhmem,

vydal Johann Zieger ve Frankfurtu a Lipsku 1712, grafický list, foto: Münchener

digitalisierungs Zentrum Digitale Bibliothek
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3/ Sv. Inocenc - S. Innocentius Martyr dessen heil. Leib zu Winterberg in Prachener

Kreis, 1. pol. 18. století, mědiryt na růžovém hedvábí, foto: vyhledáno z

http://www.esbirky.cz/predmet/177538
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4/ A. B. Kunike, Winterberg, 1830, litografie, foto: archiv PhDr. Ladislava Čepičky

5/ A. B. Kunike, Haselburg, 1836, foto: archiv PhDr. Ladislava Čepičky
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6/ Winterberg, foto: Vimperské zámecké muzeum, inv. č. T 831
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7/ Zámek Vimperk, foto: archiv PhDr. Ladislava Čepičky
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 8/ Katastrální plán z roku 1837, foto: archiv PhDr. Ladislava Čepičky
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9/ Kamenný portál
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10/ Převrácené hlavice

11/ Obrácené osazení nájezdníků
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12/ Dolní zámek jižní křídlo

13/ Sgrafito na Dolním zámku

62

14/ Arkády východní strana

15/ Arkády západní strana
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16/ Vstupní věž

17/ Vstupní věž
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 18/ Vstupní věž, štuková výzdoba, rozeta

19/ Vstupní věž, detail kamenného portálu
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20/ Kolowratský trakt

21/ Kolowratský trakt, detail erbu Novohradských z Kolowrat
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22/ Kolowratský trakt, detail plastického maskaronu

23/ Kolowratský trakt, detail sgrafita
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24/ Kolowratský trakt, detail slepého okna

25/ Kolowratský trakt, detail slepého okna

68

26/ Kolowratský trakt, detail zdobné římsy

27/ Kolowratský trakt, detail vojenské trofeje
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28/ Severovýchodní křídlo Horního zámku

29/ Severovýchodní křídlo Horního zámku, interiér
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 30/ Severovýchodní křídlo Horního zámku, detail malovaných kazet

31/ Severovýchodní křídlo Horního zámku, detail malovaných kazet
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 32/ Kaple čtyř evangelistů při severovýchodním traktu

33/ Kaple čtyř evangelistů, fresková výzdoba
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34/ Dolní zámek, půdorys renesančního sálu s vloženými příčkami z počátku 18. století,

foto: Státní oblastní archiv Třeboň, pracoviště Český Krumlov, fond Velkostatek

Vimperk, karton 745

35/ Franz Fortin, Dolní zámek, plán přestavby Dolního zámku z roku 1734, foto: Státní

oblastní archiv Třeboň, pracoviště Český Krumlov, fond Velkostatek Vimperk, karton

745

73

36/ Dolní zámek, detail medailonu v okenní špaletě
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 37/ Dolní zámek, detail medailonu v okenní špaletě

38/ Motiv pletence
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39/ Medailon ve spodní třetině stěny

40/ Medailon ve spodní třetině stěny
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 41/ Motiv kotlíku a raka
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42/ Figurální motiv, fragment nápisu
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43/ Fontána s ptáčkem
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 44/ Detail fontány, stylizovaný maskaron

45/ Fragment koňské hlavy nad vstupem do renesančního sálu
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46/ Postava krále, nad ním jezdec na koni
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47/ Motiv medvěda

82

48/ Fragmenty figurálních motivů

49/ Figurální motivy, postava vojáka, dítě s hračkou
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50/ Roh hojnosti, motiv pletence při rámování okenních špalet
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51/ Detail masek

52/ Detail stomové aleje
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53/ Figurální motiv
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54/ Malované záklopové stropy

55/ Malované záklopové stropy
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56/ Antikizující postava

57/ Antikizující postava
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58/ Detail Lovecké scény, střelec

59/ Detail lovecké scény, jelen
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60/ Detail lovecké scény, nadháněči

61/ Krajinný motiv, stromová alej

90

62/ Detail ornamentální výzdoby
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63/ Detail ornamentální výzdoby

64/ Krajinný motiv, stan