Posudek oponenta

Alena Nová, *Zámek Vimperk. Stavební úpravy a výzdoba zámku za Jáchyma Novohradského z Kolowrat* (bakalářská práce), Ústav estetiky a dějin umění FF JU, České Budějovice 2015, 91 s., 64 obr.

Alena Nová si pro svou bakalářskou práci vybrala závažné téma zámku ve Vimperku. Jako svůj cíl postulovala přispění „*k poznání stavební historie a výtvarné kultury zámku za rodu Novohradských z Kolowrat na počátku 17. století*“ (s. 7). Takto vágně postavená otázka v jádru práce vzbuzuje pochybnosti: co myslí autorka pojmem „*výtvarná kultura*“? Jak hodlá přispět k poznání stavební historie, zejména vzhledem k dosavadním vysokoškolským pracím věnovaným zámku, jejichž autorky si kladly podobné cíle (BP Lenky Malagové, DP Petry Kašparové)? Zvolené téma je naprosto relevantní, od studentky dějin umění bych však očekával preciznější formulování výchozích otázek ve smyslu zkoumání autorství, datace a zvláště kontextualizace získaných poznatků.

Základní široce postavená otázka vedla slečnu Novou k přehledné výstavbě textu, v jehož pěti kapitolách, doplněných úvodem a závěrem, se postupně na základě dostupné literatury zabývá historií objektu a představuje objednavatele. Jádrem BP je velmi podrobný popis stavu zámeckého areálu a jeho výzdoby, v němž Alena Nová zúročila svou hlubokou znalost objektu. Za hlavní autorčin přínos pokládám pokus o ikonografickou analýzu fragmentárně odkryté malířské výzdoby. Jak si však dobře sama uvědomuje, hodnocení případného ikonografického programu závisí na odkrytí dalších částí maleb na stěnách i na cenných záklopových stropech. V závěru se slečna Nová, mimo shrnutí dříve uvedených poznatků, zamýšlí nad možnostmi budoucího využití památky.

Z úvodních poznámek vyplývají následující otázky. Proč se autorka, v souladu se svou odborností, nezaměřila na tradiční umělecko-historické problémy? Proč soustavněji nehledá jihočeské a středoevropské analogie staveb a maleb? Ojedinelé odkazy na výzdobu českokrumlovského zámku (s. 37, 43) ukazují, že právě komparace by mohla být pokladem pro hlubší interpretaci či určení autorství. In margine, hledat analogii v o půl století mladších Lnářích není na místě, naopak srovnávání s malovanou a štukovou výzdobou Kratochvíle (popřípadě s telečskými stropy, výzdobou třeboňské či zvikovské erbovní světnice, zámek v Bechyni aj.) by mohlo být přínosné (s. 44). V této souvislosti se sluší doplnit, že by bylo vhodné nespolehat se ve výkladech o renesanční malbě jen na online pomůcku Pavla Panocha (jakkoliv záslužnou), ale opřít se i případové studie. Jako srovnávací materiál se přímo nabízí zasvěcený rozbor Ondřeje Jakubce o současných malbách Jana Zrinského ze Serynu na Rožmberku, respektive klasické studie Milady Lejskové Matyášové a Jarmily Krčálové. Prvním stupněm nového zhodnocení vimperské výzdoby by po mém soudu nemělo být pouhé shrnutí dosavadních poznatků, ale tradiční vyhledání ikonografických předloh. S využitím bohatých online zdrojů jde dnes nesrovnatelně jednodušší úkol, než v době pionýrských průzkumů Lejskové Matyášové a Krčálové. Jakkoliv je vimperská výzdoba odkryta jen torzálně, přinejmenším v několika případech by bylo možné předlohy dohledat (fragmenty fresek v sále dolního zámku – detaily medailonů v okenních špaletách, detaily ze záklopového stropu – lovecké scény, antikizující postavy). Ačkoliv otázku autorství výmalby nejspíš prozatím nelze rozřešit, očekával bych, že si ji autorka alespoň položí. V tomto směru se zamyslela pouze, velmi paradoxně, v úvodu: Alena Nová oprávněně předpokládá, že „*šlo o kvalitní malíře s dlouholetou praxí*“ (s. 7). O důvod víc k hledání předloh, analogií a hypotetického autorství!

Podobně bych od studentky dějin umění očekával zájem o kontext pozoruhodné zahrady s arkádovou chodbou při dolním zámku. Z jakých vzorů mohla realizace zahrady a chodby vycházet (vzpomeňme například na dolnorakouský Rosenburg)? Kdo mohl být autorem architektury, kde jej mohl stavebník získat? Mimo dolní areál to platí i pro kolovratský trakt v horním zámku. Proč Alena Nová tvrdí, že jde o raně barokní fasádu (s. 30)? Proč si nepoloží otázku po jejím autorovi (a důvodech jeho volby ze strany stavebníka?), proč nehledá analogie jejího utváření? Právě kladení takových otázek a nalezení případných odpovědí by bylo kýženým příspěvkem k poznání stavební historie objektu.

Mimo těchto závažnějších připomínek lze autorce položit dílčí otázky: v čem pokládá „*renesančně-barokní ráz zámku za setřelý*“ (s. 18)? V čem spočívají omezení užívání

dendrochronologie pro dataci stavebních úprav? Nakolik lze uplatnit Kubešovu typologii ikonografických konceptů výzdoby sálů, vystavěnou na barokním materiálu,¹ na vimperský případ (s. 32–33)? Z jakých památkových teorií vychází upřednostňování vrstev výzdoby s nejvyšší památkovou a umělecko-historickou hodnotou (s. 33–34)? Jaký je názor autorky na možnost ztotožnění veduty na záklopovém stropě s vimperským zámekem (s. 35)?

Ocenit je třeba plynulý a gramaticky korektní text, jen ojediněle narušovaný stylistickými neobratnostmi (s. 20, anakolut na s. 27, opakované užívání „ranně“ místo „raně“, s. 7, 33). Snad jen opakování marxisticky zatíženého pojmu „feudál“-„feudální“ vzbuzuje mírné rozpaky a prozrazuje autorčinu závislost na starší literatuře (s. 7, 12, 13, 16, 25). Kladně vnímám i korektní úpravu poznámkového aparátu, naopak mi není jasné, proč slečna Nová v soupisu literatury neuvádí u časopiseckých a sborníkových studií odkazy na strany. Z hlediska práce s literaturou by bylo na místě nespolehat na faktograficky nespolehlivou popularizační práci Milana Svobody, ale raději sáhnout k fundovanějším (a stejně čtivým) pracím Jaroslava Pánka.

Celkově lze práci Aleny Nové hodnotit jako vcelku zdařilou, odpovídající požadavkům na kvalifikační práci daného stupně. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a kompetenci k sepsání souvislého textu. Bylo by však žádoucí, aby si mimo popis slečna Nová kladla přesnější otázky. Bakalářskou práci přesto bez rozpaků **doporučuji k obhajobě** s hodnocením **velmi dobře**.

V Českých Budějovicích, 16. května 2015.

Jan Ivanega

¹ Kubeš doslova sestavuje „Pokus o typologii ikonografických programů hlavních sálů období baroka“. Jiří Kubeš, Hlavní sál – sebereflexe šlechty ve výzdově společenských místností venkovských rezidencí (na příkladě českých zemí 17. a první poloviny 18. století), *Česko-slovenská historická ročenka* 2005, s. 31–59, zde s. 43.